
ATTO N. DD 9435 DEL 24/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Lavoro e Formazione

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DEI LAVORI RASSEGNATI DALLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE RELATIVI
ALL'INDIVIDUAZIONE  DI  DUE  PROFESSIONISTI  ESTERNI  ALL’AMMINISTRAZIONE
COMUNALE PER IL CONFERIMENTO DI DUE INCARICHI PROFESSIONALI PER IL RUOLO DI
PSICOLOGO SCOLASTICO PRESSO IL CIVICO POLO SCOLASTICO “A. MANZONI”.

ALLEGATI:
1. Lista idonei per lo sportello psicologico Polo Paritario diurno
2. Lista idonei per lo sportello psicologico CIA serale

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Lippi Sergio - Area Lavoro e Formazione

1



IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Gli artt. 4 e 7 c.6 del D. Lgs 165/2001;

✔ L'art. 48 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Le  Circolari  del  Comune  di  Milano  n.  7/2008  "Linee  guida  per  l'affidamento  di  incarichi  di
collaborazioni  esterne mediante contratti  di  lavoro autonomo" e n.  9  del  28/06/2012 "Linee di
indirizzo per la formalizzazione di contratti di collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 6601 del 31/07/2023 è stato approvato l'Avviso di selezione con
procedura  comparativa  per  l'individuazione  di  due  professionisti  esterni  all'amministrazione
comunale per il  conferimento di  due incarichi professionali  per il  ruolo di  psicologo scolastico
presso il civico polo scolastico "A. Manzoni".;

PRESUPPOSTO

Con  determinazione  dirigenziale  n.  6601  del  31/07/2023  è  stato  approvato  l’Avviso  di  selezione  con
procedura comparativa per l’individuazione di due professionisti esterni all’amministrazione comunale per il
conferimento di due incarichi professionali per il ruolo di psicologo scolastico presso il civico polo scolastico
“A. Manzoni”.

Alla scadenza del termine, fissato alle ore 12.00 del 11/09/2023, risultavano pervenute n. 321 domande di
partecipazione.

2



Con Determinazione del Direttore dell’Area Lavoro e Formazione n. 7703 del 15/09/2023 è stata nominata la
Commissione Esaminatrice per lo svolgimento delle operazioni necessarie alla selezione composta così come
segue: 

• Dott. ssa Lucia Scopelliti – Direttrice dell’Area Lavoro e Formazione - in qualità di presidente della
commissione;

• Dott.ssa Elena Manenti – Funzionario dei servizi formativi - Responsabile in P.O. UOF2 - in qualità di
componente esperto;

• Dott.  ssa  Nunziatina  Di  Loreto  -  Funzionario  dei  servizi  formativi  presso  l’Unità  Civiche  Scuole
Paritarie e Istruzione “Cia A. Manzoni “- in qualità di componente esperto;

• Dott.ssa  Anna  Rita  Greco -  istruttore  direttivo  dei  servizi  amministrativi  -  presso l’Unità  supporto
giuridico, programmazione e riprogettazione dei servizi - in qualità di segretaria della Commissione.

DATO ATTO CHE

• durante  la  fase  istruttoria,  la  Commissione,  come previsto dal  bando,  ha provveduto ad una prima
valutazione dei curricula delle/i candidate/i verificando la loro ammissibilità in ossequio dei requisiti
culturali  e  professionali  obbligatori  valutando  successivamente  gli  elementi  curriculari,  ritenendo
ammissibili al colloquio orale n. 22 candidate/i per il ruolo di psicologo scolastico;

• sono prevenute due comunicazioni di ritiro, pertanto i colloqui orali restano n. 20;

• al  fine  di  verificarne  la  preparazione  professionale  e  l’attitudine  allo  svolgimento  dell’incarico,  la
Commissione,  ha  stabilito  di  invitare  per  un  colloquio  di  approfondimento  le/i  candidate/i
preselezionate/i in data lunedì 16/10/2023 e mercoledì 18/10/2023:

• n. 18 colloqui sono stati effettuati in presenza presso la Direzione di Area e n. 2 colloqui mediante
l’ausilio della piattaforma Microsoft Teams in ottemperanza al DPCM del 08/03/2020 art. 1 lett. Q che
promuove l’utilizzo di modalità telematiche di collegamento;

• al termine dei colloqui la Commissione ha formulato, per ciascuna/o candidata/o un giudizio sintetico,
sulla base del curriculum vitae, dell’esperienza pregressa e sulla base dell’esito del colloquio e ha stilato
le liste delle/i candidate/i idonee/i rispondenti ai requisiti richiesti dall’Avviso;

• l’iter procedurale è documentato dal verbale sottoscritto in data 23/10/2023 e conservato in atti presso la
Direzione Lavoro, Giovani e Sport – Area Lavoro e formazione;

DATO ALTRESÌ ATTO CHE

in caso di non accettazione dell’incarico o eventuale interruzione anticipata da parte del/della professionista
individuato/a,  il  Dirigente  responsabile  del  procedimento  potrà  verificare,  dalla  lista  delle/i  candidate/i
idonee/i, la disponibilità a procedere al subentro nelle attività, qualora non portate a termine.

3



DETERMINA

• di  approvare  i  lavori  della  Commissione,  come  risultanti  dal  verbale  citato  sottoscritto  in  data
23/10/2023 a seguito delle sedute del 16 e del 18 ottobre 2023, conservati agli atti presso gli uffici della
Direzione;

• di approvare le liste delle/i  candidate/i  idonee/i  unite al presente atto di cui all’allegato 1 e 2 parti
integrante dando mandato agli Uffici di assumere gli atti successivi per il conferimento dell’incarico
al/alla candidato/a indicati come “Idoneo/a selezionato/a” con approvazione della relativa spesa;

• di  dare  atto  che  gli  incarichi  professionali  oggetto  della  procedura  sono da  intendersi  senza  alcun
vincolo di subordinazione e non rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 1 c. 42 della L. 311/2004
(studi/ricerca/consulenza);

• di  dare  atto  che  in  considerazione  del  criterio  di  economicità  dell’attività  amministrativa,
l’amministrazione si riserva la facoltà di  attingere alla lista delle/i  idonee/i  qualora,  a seguito della
mancata  formalizzazione  o  recesso  anticipato  dell’incarico,  si  rilevasse  la  necessità  di  conferire
nuovamente lo stesso  o eventuali ulteriori incarichi purché per progetti con finalità o attività affini a
quelli oggetto della presente selezione.

IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)
Lucia Scopelliti (Dirigente Adottante)

4



Allegato 1 

Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n.  6601 del  31/07/2023 

ESITO SELEZIONE 

(Elenco in ordine alfabetico) 

N. Candidati Esito 

1  Annoni Elisabetta Rosanna  IDONEO 

2  Beccacini Silvia  IDONEO 

3  Bonanomi Andrea  NON IDONEO 

4  Buraglio Patrizia  IDONEO 

5  Ceriani Luca Luigi  IDONEO 

6  Civitella Elisa  NON IDONEO 

7  Colleoni Ileana  IDONEO 

8  Desana Mara Letizia  NON IDONEO 

9  Ferrari Sara  IDONEO 

10  Follis Barbara  NON IDONEO 

11  Marricchi Simona  IDONEO 

12  Mastroleo Aurora  IDONEO 

13  Roscetti Stefania  IDONEO 

14  Teruzzi Monica  IDONEO 

15  Truglia Paola  IDONEO SELEZIONATO 

AVVISO DI SELEZIONE CON PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI DUE 
PROFESSIONISTI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER IL CONFERIMENTO 
DI DUE INCARICHI PROFESSIONALI PER IL RUOLO DI PSICOLOGO SCOLASTICO PRESSO 
IL CIVICO POLO SCOLASTICO “A. MANZONI”. 

Ruolo di psicologo per il servizio di sportello psicologico del Polo Paritario diurno 

La graduatoria comprensiva di punteggio è conservata agli atti dall’Amministrazione



Allegato 2 

Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n.  6601 del  31/07/2023 

ESITO SELEZIONE 

(Elenco in ordine alfabetico) 

N. Candidati Esito 

1  Addario Barbara  IDONEO 

2  Ippolito Luisa  IDONEO SELEZIONATO 

3  Rotunno Maria Costanza Romina  IDONEO 

4  Scaringi Silvia  IDONEO 

5  Tursi Sabrina  NON IDONEO 

AVVISO DI SELEZIONE CON PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI DUE 
PROFESSIONISTI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER IL CONFERIMENTO 
DI DUE INCARICHI PROFESSIONALI PER IL RUOLO DI PSICOLOGO SCOLASTICO PRESSO 
IL CIVICO POLO SCOLASTICO “A. MANZONI”. 

Ruolo di psicologo per il servizio di sportello psicologico del CIA serale 

La graduatoria comprensiva di punteggio è conservata agli atti dall’Amministrazione


		2023-10-24T13:10:18+0200
	Lucia Scopelliti




